



przestępstw ustawy karnej, nie jest do-  
wodem wrastającej demoralizacji. Znamy bo-  
wiem wartość drobnych doniesień policyj-  
nych lub skarg o obrazę honoru, których  
dawniej nie dochodzono, a których dzisiaj  
tysiące napływają do dzienników karnych, aże-  
by bez wyroku i kary spoczęły w registra-  
turze sądowej.

„Nie można zatem żadną miarą twier-  
dzić, ażeby społeczeństwo nasze chyliło się  
do moralnego upadku, ażeby niemoralność i  
zbrodnie w zastraszający sposób wzmacniały  
się, owsem przeciwnie, jeżeli się uwzględ-  
ni nagły wzrost ludności, szybki rozwój han-  
dlu i przemysłu, napływ ludności obcej, ro-  
boczej, brak sprężystości i energii władz po-  
licyjnych i sądowych, przyjdzie się do rezul-  
tatów nie tak bardzo potępiających nasze spo-  
łeczeństwo a w szczególności ludność wie-  
ską, w kraju niezamożnym zamieszkałą. Oce-  
niając te rezultaty, należy pamiętać, iż do dawne-  
go czasu, kij w rękę mandatariusza lub po-  
litycznego naczelnika powiatu, ubijał bez pro-  
tokołu i wykazał liczne procesa karne. Dziś  
wszystkie sprawy codziennego życia, wpro-  
wadzone przed władzę sądową, rosą w ol-  
brzymich cyfrach, chociaż w rzeczywistości  
nie ściemniają obrazu na szkodę i ujmę dzie-  
sięciu społeczeństwa, dlatego też godząc  
się w zupełności na zdanie dr. M. M. o ile  
się domaga zaprowadzenia silnej i energicznej  
policji gminnej, pomnożenia żandarmerji i  
zreformowania więzień, odrzucić powinniśmy  
radę, szukającą w kajdanach i chłoscie ra-  
tunku dla poprawienia stanu dzisiejszego.

„Wprowadzmy pracę i naukę do naszych  
więzień, przyspieszmy wymiar sprawiedli-  
wości, założymy szkoły, ukończymy spory o stu-  
żebnictwo, przestrzegajmy ustaw o służących  
i czeladzi rzemieślniczej, a bez kajdan i ch-  
losty zmniejszymy liczbę zbrodni i zastęp zbro-  
dniarzy.“

## Przegląd polityczny.

Cesarz niemiecki „cierpiący na nogi“,  
wyjechał już do Berlina, nie widząc się z  
cesarzem austriackim, a uczynił to, jak ogólnie  
twierdzą, aby dać nowy dowód, iż dla  
Austro-Węgier nie poświęci względów cara.  
Za to cesarza Franciszka Józefa, jako daw-  
niej posiadającego koronę, ma spotkać za-  
szczyt, iż będzie uważany w Berlinie jako  
pierwszy gość, a drugie miejsce zajmie do-  
piero car Aleksander.

Zastanawiając się nad ceremoniałem przy-  
jęcia gości monarszych, długo w Berlinie me-  
dytowano, komu z monarchów przybyłych  
oddac zaszczyt pierwszeństwa, aż wreszcie, a  
zapewne po porozumieniu się dyplomacji berli-  
ńskiej z petersburską, przyznano takowy  
dzisiejszemu reprezentantowi dynastji Habs-  
burskiej. Zjazd miał być początkowo tylko  
między cesarzem austriackim a niemieckim;  
zjazd taki byłby raczej oddaną wizytą przez  
monarchę austriackiego cesarstwo nowo-kreo-  
wanemu, później dopiero wciągnięto cara, a  
jednak mimo takiej genezy zjazdu berlińskiego  
można byłoby dziś pewnym, iż w bliższym  
stoją już porozumieniu co do celu zjazdu  
Niemy z Moskwą jak z Austro-Węgrami, a  
więc słusznie, że reprezentant takowych bę-  
dzie uważany jako gość pierwszy, car zaś  
niejako będzie gospodarzem zjazdu, bo wspólnie  
z Wilhelmem będą decydować o jego zna-  
czeniu.

Z królów niemieckich żaden nie przy-  
będzie, za to książąt będzie bardzo wielu.  
Car przywozi z sobą wszystkie znakomitości,  
wielu dziś przyjechało do Berlina. Dzienniki  
podają już długą listę tych, co zasiądą przy  
ucieczce, wyprawionej przez cesarza niemiec-  
kiego.

Rząd berliński nie mógł zdecydować się,  
jaki dzień z powodu zwycięstwa, odniesionych  
na Francuzach, i przywziewania przez króla  
pruskiego korony cesarza niemieckiego, in-  
aczej przywrócenia cesarstwa niemieckiego, u-  
znać za święto narodowe, i dopiero teraz u-  
siłował 2. września, w którym to dniu nastąpi-  
ła wygrana pod Sedanem, nadać podobny  
charakter. Jeżeli ze strony rządu nie został  
wydany z tego powodu urzędowy ukaz, to  
w każdym razie usiłowano w tym duchu u-  
spokoić ludność. Nie zupełnie jednak to mu  
się udało. Obchód znalazł w południowych  
Niemczech wyrazną niechęć, jest on bowiem  
znamięnem upadku odrębności, jakiej używa-  
ły kraje niemieckie, socjaliści zaś stanowczo  
oświadczyli, iż z pojęciem ich o moralności  
nie zgadza się to, aby święcić mordercy i bez-  
prawia. Mimo jednak podobnych objawów  
w większej bez wątpienia części Niemiec po-  
niedziałek obchodzony będzie jako wielkie  
święto narodowe. Władzom rządowym głów-  
nie chodzić będzie o to, aby obchód ten  
wypadł wspaniale w ziemiach oderwanych od  
Francji i Polski. Z pism poznańskich wi-  
dzimy, iż od tygodnia są w Poznaniu prowa-  
dzone w tym celu przygotowania. Z rozpo-  
rządzenia, jakie ministerjum wychowania pu-  
blicznego do poznańskiego kolegium szkolnego  
przesłało, przekonać się można, jak rząd ber-  
liński życzy sobie, aby dzień 2. września był  
obchodzony z wielką uroczystością.

Rozporządzenie to według Kurjera Po-  
znańskiego brzmi:  
„Na sprawozdanie z dnia 10. bm. odpo-  
wiadam królewskiemu prowincjonalnemu ko-  
legium szkolnemu, że udziałowi szkół w za-  
mierzonym obchodzie dnia 2. września nie  
nie się sprzeciwia. Władze zwierzchnicze nie  
wydadzą wprawdzie rozkazu do uroczystego  
obchodu tego dnia, ażeby uroczystości tej  
żadną miarą nie odbierał charakteru nara-  
dowego, lecz z drugiej strony nie będą prze-  
szkądzały obchodowi, z poczucia narodowego  
wypływającemu.“

Królewska rejencja podała ze swej strony:  
„Poznań d. 22. sierpnia 1872.  
„Podając powyższe rozporządzenie pana  
ministra do wiadomości powszechnej, zauwa-  
żamy, iż chętniebyśmy widzieli, gdyby pano-  
wie inspektorowie szkolni obu wyznań sta-

swych inspekcji urzędzić patriotyczną uro-  
czystość. Poleca się, ażeby odnośni nauczy-  
ciśle w klasach swych w osobnych przemo-  
wach wystawili uczniom wysokie znaczenie  
pamiętnego tego dnia, tudzież całej wojny  
w roku 1870/71, i zaszczyli w sercach ich  
przy tej sposobności bojaż bożą, miłość i  
wierność do JckMości cesarza i króla i do-  
mu królewskiego, tudzież entuzjazm dla no-  
wego państwa niemieckiego.“ Popołudnie  
w dniu tym uroczystym najstosowniej pewnie  
będzie użyć na wspólną przechadzkę młodzi  
szkolnej.“

Wiele francuzkich Rad departamental-  
nych ponowiło swe petycje, z większym wszak-  
że jak przedtem naciskiem, o wprowadzeniu  
przymusu szkolnego, a to w myśl projektu  
ministra oświaty.

W sprawie zawieszenia bułgarskiego  
dziennika *Makedonia* i uwięzienia jego re-  
daktora pisma tureckie podają wyjaśnienia  
a mianowicie, że Midat basza rzekł był do re-  
daktora tego dziennika: „Zawieszenie to jest  
tylko przestroga; znam ją knowania Bułgar-  
ów i kiedy byłem gubernatorem Ruszczuku,  
kazałem powiesić kilku podżegaczy.“ Ponie-  
waż te słowa przekreślono, jakoby wezry  
groził redaktorowi szubienicą, przeto wezry  
słał dziennikom oświadczenie z powtórzeniem  
słów swoich i dodatkami, że redaktor ponie-  
miony uwięziony jest nie za przestępstwo  
drukowe, że dziennik *Makedonia* jest organem  
komitetu rewolucyjnego w Bukareszcie i  
że jawnie do rewolucji podżega.

Jenerał Grant coraz więcej ma szans  
być wybranym ponownie na prezidenta Stan-  
ów Zjednoczonych. Kandydatura redaktora  
Nowojorskiej *Trybuny* traci zwolenników.

*Głos Polski* o młodzieży polskiej pisze:  
„Wyższe wykształcenie naszej młodzieży jest  
bez wątpienia jedną z największych nara-  
dowych potrzeb i przedmiotem godnym ogólnej  
uwagi. Potrzeba ta jak i wszystkie inne na-  
sze potrzeby, spotyka niezliczone przeszkody,  
pochodzące najczęściej z nieszczęśliwego stanu  
narodu, z braku funduszy. Iż to młodzieży  
ze szkolnych ławek poszło w Sybir, na  
wgnanie, lub za kawałkiem chleba, ode-  
brany wraz z książką przez wrogów! Dla  
tego to ułatwienie jej czerpania nauki, do  
której się ona, pomimo strasznych przeszkód  
ze skwapliwością garnie, powinno obchodzić  
kraj i pobudzać go do ofiar; ale też z dru-  
giej strony potrzeba, aby te ofiary nigdy nie  
ginęły marnie i były jak najlepiej użyte  
przez tych, którzy z nich korzystają.“

Młodzież polska zna te swoje obowiązki  
i je wypełnia jak może. Długa tego dowód  
młodzieży kształcąca się w Paryżu. Niedawno  
bowiem wszyscy jej członkowie uroczyście  
zobowiązali się zwrócić, po ukończeniu nauk,  
do kasy Towarzystwa pomocy naukowej, o-  
trzymane z niej sumy, skoro tylko znajdą  
zajęcie, które im na to pozwoli. Listy długu  
już są ułożone i długi zwracać się zaczynają.  
W taki sposób wytworzy się stały i wciąż  
wzrastający fundusz na rzecz wyższego kształ-  
cenia się i kwestja środków, tak dotąd ciet-  
nista, zostanie rozwiązana.

To postanowienie, przynosząc zaszczyt  
tym, którzy, pomimo, iż się znajdują na wy-  
gnaniu w nader uciążliwym położeniu, pier-  
wsi je uczynili, obiecuje bogate rezultaty  
na przyszłość, jeżeli o czem nie chcemy wą-  
pić, będzie naśladowanem przez inne koła  
naszej młodzieży, tak za granicą, jak też i  
w kraju.

Ponieważ mowa o młodzieży paryskiej,  
możemy o niej podać niektóre szczegóły,  
wyjęte z listu jednego z jej członków z Pa-  
ryża. Towarzystwo paryzkie, zawiązane w o-  
kolicznościach nader krytycznych, bo zaraz  
po komunie, kiedy rząd był odmówił wszel-  
kiej pomocy wychodźstw i wszyscy młodzi  
emigranci uczęszczający do szkół, znajdowa-  
li się w ostateczności porzucenia zajętych  
nauk, — liczy już teraz rok cały istnienia i  
jest żyjącym świadectwem skuteczności wspól-  
nej, połączonej pracy. Idea łączności prze-  
zwyciężyła najsilniejsze przeszkody i nie-  
tylko znalazły się środki na nauki, nie tylko  
załatwili się potrzeby materialne, które by-  
ły podstawą związku, ale dziś już zadowolają  
się potrzeby donioślejsze, mające styczność z  
obowiązkami obywateli kraju.

Obok Towarzystwa kształcącej się mło-  
dzieży, stało d. 6. lipca Towarzystwo byłych  
uczniów wyższych zakładów naukowych we  
Francji w celu „jak najwocześniejszego zu-  
żytkowania nabytej i nabywanej się mającej  
z granicą nauki na rzecz potrzeb krajowych,  
jak również wytworzenia środków ułatwiają-  
cych kształcenie młodzieży i przyczynienia  
się do rozwoju oświaty i przemysłu nara-  
dowego“ (cykularz). Głównym ogniskiem tego  
Towarzystwa ma być ogół osiadłych w Gali-  
cji członków; we Lwowie też będzie wychod-  
ziło pismo Towarzystwa. Paryska zaś cen-  
tralizacja składa się z tych, co poza granicą  
pozostają; posiada ona członków nawet w Pe-  
ru i Montevideo.

Pocieszające są to oznaki naszego życia.  
Autor wspomnianego na wstępie listu, po-  
wiada: „U nas roboty dosyć śpiesznie iść  
zaczynają, wszyscy odpowiadają na hasło po-  
ważnej pracy.“ Tak, czas aby wszyscy odpo-  
dzielni na to zbawcze hasło, ale odpowie-  
dzieli czynnie. Czas, aby młodzież polska po-  
czuła, iż ojczyzna, znękana stuletnią niewo-  
łą, wobec nieznanej przyszłości na niej dziś  
zatrzymuje wzrok swój i czeka od niej pra-  
cy i czynów; bo na młodem to pokoleniu  
cięży ten wielki obowiązek: przygotować  
przyszłość i w nią naród wprowadzić.“

## Ziemię polskie.

Szkola wieczorna w Poznaniu liczy 20  
uczniów, gdy tymczasem także sama żydow-  
ska — 150!

W przeszłym tygodniu na fabrykach w  
Gdańsku nastąpiło bezrobocie. Jednymi z  
pierwszych, którzy przestali pracować było  
1.500 robotników zatrudnionych, w więk-  
szych fabrykach, w rządowym laboratorium  
artylerzystycznym i niedawno otwartej olearni,  
a sami poszli na szpichlerzach, część robo-  
tników na fabryce chemicznej i inni. Ogólna  
liczba robotników, którzy dotąd porzucili  
swoje obowiązki, wynosi 1.800.

go rozdrażnienia, przez policję gdańską  
wydał odezwę, w której obiecuje opiekę tym,  
którzy wrócą do swych zajęć.

Minister oświecenia zakazał nauczycielom  
wzajemnym i w ogóle szkół niższych, przy-  
mowania agentur urzędzonych celem ułatwie-  
nia wychodźcom wyprowadzania się do Ameryki.

Wies Jarzębiniec w Prusach Zachodnich  
została przezbrożoną na Eschendorf. Nie  
minie tygodnia, aby kilka podobnych wy-  
padków nie zaszło w zaborze niemieckim.

Zydowski swój Jubelstef w Bydgoszczy,  
ostatecznie Niemcy postanowili odbyć 14.  
przyszłego miesiąca; cesarz ma być obec-  
nym przy założeniu kamienia węgielnego  
pod szkołę przemysłową, mającą się wzniesić  
na pamięć dokonanej na Polsce rabunku.  
„Dowiedzcie się o tem szanowni maj-  
strowie poznańscy — woła *Oredownik* pi-  
sząc o tej przemysłowej szkole — i roz-  
myślajcie nad tem, ale nie posyłajcie chłopców  
do naszej szkoły wieczornej, a będą się  
Niemcy w Bydgoszczy jeszcze serdeczniej  
cieszyli!“

Do tegoż pisma donoszą z Warmii ja-  
koby gimnazjum na Mazurach w Prusach  
Wschodnich, miały podać petycję czy też  
protest do rządu, aby oprócz czytania, pisa-  
nia, katechizmu i biblii po polsku, niczego  
więcej w szkołach ludowych ich dzieci nie  
uczono; bez niemyzny mogą się obejść.

Kolej Brzesko-Grajewska, czyli raczej  
Brzesko-Łycka (Litwa a Prusy), jakoteż Pil-  
sko-Tczewskie (Poznańskie a Prusy) wkrótce  
mają być ukończone i jażda ma się rozpo-  
cząć jeszcze w tym roku.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wy-  
działu krajowego za czas od 1. do 31. lipca  
1872. (C. d.)

Na wniesione rekursu Wydział krajowy  
wydał następujące uchwały:

1. Na rekurs Kalmanna Gewiss i Chai-  
ma Ternera uchylał Wydział krajowy orze-  
czenie sniatyńskiego Wydziału powiatowego,  
unieważniając uchwałę, którą Rada gminna  
rzeszonego miasta zatwierdziła deklarację  
Kalmanna Gewiss i Chaima Ternera na dzie-  
rzawę dochodów z miary i wagi miejskiej w  
Sniatynie.

2. Na rekurs zwierzchności gminy Śnia-  
tyna uchylał Wydział krajowy znieść orze-  
czenie sniatyńskiego Wydziału powiatowego,  
którem odmówiono zatwierdzenia uchwały  
tamecznej Rady gminnej, przyjmując ofertę  
Eizyka Gewiss i Mendla Garfunkla na dzie-  
rzawę dochodów z jatek i reżni miejskich.

3. Na rekurs naczelnika i pisarza gminy  
Okocimskiej wniesiony przed wydziałem  
Wydziału powiatowego brzeskiego, którem  
skazano rekurentów na pokrycie niedoboru  
wykazanego przy likwidacji szpichlerza gmin-  
nego i na zapłacenie kosztów komisyjnych  
wywołanych powyższem dochodzeniem — po-  
stanowił Wydział krajowy:

a) znieść orzeczenie Wydziału powiatowe-  
go,  
b) polecić temuż, aby zarządził ponowną  
likwidację i według okoliczności pociągnął  
winnych do odpowiedzialności w myśl §. 64  
ust. gm.

4. Na rekurs zwierzchności gminnej w  
Starejsoli przed uchwałę Wydziału powiatowe-  
go w Staremsieście, którą polecono tejsze  
zwierzchności gminnej zapłacić kosztu komi-  
sji skontrolującej kasę gminną — orzekł Wy-  
dział krajowy, że w myśl §. 98 ust. gm. i  
§. 18 o rep. pow. fundusz powiatowy winien  
jest ponieść kosztu komisji osób wydelego-  
wanych do rewizji kas gminnych, o ile po-  
trzeba rewizji wypływa z obowiązku czuwania  
nad majątkiem gminy; jeżeli zaś w kasie  
gminnej spostrzeżonym zostanie nieład, a dla  
usunienia go okazać się potrzeba wysłania fa-  
chowego urzędnika, wynagrodzenie tegoż na-  
stąpić musi z funduszu gminnego.

5. Na rekurs zwierzchności gminnej w  
Starejsoli w sprawie wydawania zaliczek z  
kasy gminnej, przeciw zarządzeniu Wydziału  
powiatowego w Staremsieście, orzekł Wy-  
dział krajowy, że zwierzchności gminne są  
kompetentne do wydawania z kasy gminnej  
zaliczek, nie przenoszących kwotę 25 zł.,  
nie potrzebując odwoływać się w tym wzglę-  
dzie do decyzji Wydziału powiatowego. Z u-  
wagi jednakże, że Wydział powiatowy w Sta-  
remmsieście zarządził rewizję kasy gminnej w  
Starejsoli, która to czynność dotąd trwa —  
Wydział krajowy postanowił wstrzymać wy-  
konanie powyższej uchwały na tak długo,  
dopokąd nie nastąpi decyzja Wydziału po-  
wiatowego w sprawie skontrolowania kasy,  
pozostawiając mu przez ten czas wolność  
działania i zarządzenia według swego  
zapatrzywania.

6. Na rekurs Antoniego Kudasiewicza,  
byłego kasjera miasteczka Lanckorony, uch-  
walał Wydział krajowy:

a) znieść orzeczenie Wydziału powiatowe-  
go wadowickiego, odsyłając rekurenta do  
drogi prawa z jego pretensjami do gminy  
lanckorońskiej;  
b) wezwać Wydział powiatowy, aby po-  
lecił zwierzchności gminnej załatwienie za-  
dania Kudasiewicza w myśl danych wska-  
zówek.

7. Na rekurs Michała Minki, naczelnika  
gminy Wetlin, uchylał Wydział krajowy u-  
chylkie orzeczenie Wydziału powiatowego li-  
skiego, skazujące go na zapłacenie 5 zł.  
grzywny za zaniedbanie obowiązku utrzymania  
drog gminnych.

8. Na rekurs Franciszka Mozgały, współ-  
właściciela obszaru dworskiego w Barwałdzie  
dolnym, wniesiony przeciw uchwałę Wydziału  
powiatowego wadowickiego względem dostar-  
czenia materiału drewnianego na potrzeby  
drogowe w obrębie wymienionej miejscowości,  
postanowił Wydział krajowy:

a) znieść zarekurowaną uchwałę;  
b) wskazać Wydziałowi powiatowemu,  
że obszar dworski w Barwałdzie dolnym ma  
dwóch współwłaścicieli, przeto obowiązki, o-  
kreślone ustawą drogową, winny być między  
nimi rozdzielone.

9. Na rekurs obszaru dworskiego i gmi-  
ny Jablonicy ruskiej, przeciw uchwałę Wy-  
działu powiatowego wadowickiego, postanowił  
Wydział krajowy:

a) znieść uchwałę Wydziału powiatowe-  
go wadowickiego, odsyłając rekurentów do  
drogi prawa z ich pretensjami do gminy  
jablonońskiej;

b) wezwać Wydział powiatowy, aby po-  
lecił zwierzchności gminnej załatwienie za-  
dania Kudasiewicza w myśl danych wska-  
zówek.

10. Na rekurs Rady gminnej miasteczka  
Belza uchylał Wydział krajowy orzeczenie  
Wydziału powiatowego sokalskiego znośzące  
uchwałę, którą Rada gminna belzka zezwo-  
liła na wydanie zaliczki 100 zł. z kasy  
gminnej na naprawę dróg za zwrotem od  
pojedynczych kontrybentów — natomiast  
zatwierdził ten usteż rekurowanego orze-  
czenia, którem zniósł był Wydział powiatowy  
uchwałę Rady gminnej, zezwalającą na udzie-  
lenie 300 zł. z funduszu gminnych tytu-  
łem zasiłku bezzwrotnego na potrzeby dro-  
gowe.

Wydział krajowy nie uwzględnił nastę-  
pujących rekursów:

11. Karola Bielawskiego przeciw uchwałę  
Wydziału powiatowego przemyskiego, odmaw-  
jącej pozwolenia policyjnego do budowa-  
nia drewnianej stajni i wozowni przy realno-  
ści pod l. 269 w Przemyslu.

12. Eizyka Ettingera przeciw orzeczeniu  
Wydziału powiatowego w Nowym Sączu, za-  
twierdzającemu wydany przez miejscową  
zwierzchność gminną nakaz Eizykowi Ettingerowi  
i Kaili Hollandrowej, aby rozebrały  
zatyłne części drewniane w ich realności w  
Nowym Sączu.

13. Rady gminnej rohatyńskiej przeciw  
orzeczeniu, którem Wydział powiatowy ro-  
hatyński odmówił zatwierdzenia uchwały  
Rady gminnej teogoż miasteczka względem  
odstąpienia części pastwiska gminnego na  
założenie cmentarza dla przedmiejskiej gr.  
kat. parafii Babinięckiej.

14. Jakóba Schreibernera, garbarza w mi-  
asteczku Gdowie, przeciw uchwałę Wydziału  
powiatowego Wielickiego, zatwierdzającą na-  
kaz wydany rekurentowi, aby użytą korę  
debową wywoził z obrębu garbarni na u-  
stronne miejsce.

15. Lejby Schreckingera i Izaka Her-  
sza przeciw orzeczeniu Wydziału powiatowego  
samborskiego, którem unieważniono pozwole-  
nie policyjne dane przez zwierzchność i Radę  
gminną w Czuku do stawiania karczmy w  
miejscowości odludnej. (D. c. n.)

jak i gmina w Krzemiennej, obowiązane są  
ponosić ciężar utrzymania i naprawy drogi  
publicznej.

10. Na rekurs Rady gminnej miasteczka  
Belza uchylał Wydział krajowy orzeczenie  
Wydziału powiatowego sokalskiego znośzące  
uchwałę, którą Rada gminna belzka zezwo-  
liła na wydanie zaliczki 100 zł. z kasy  
gminnej na naprawę dróg za zwrotem od  
pojedynczych kontrybentów — natomiast  
zatwierdził ten usteż rekurowanego orze-  
czenia, którem zniósł był Wydział powiatowy  
uchwałę Rady gminnej, zezwalającą na udzie-  
lenie 300 zł. z funduszu gminnych tytu-  
łem zasiłku bezzwrotnego na potrzeby dro-  
gowe.

Wydział krajowy nie uwzględnił nastę-  
pujących rekursów:

11. Karola Bielawskiego przeciw uchwałę  
Wydziału powiatowego przemyskiego, odmaw-  
jącej pozwolenia policyjnego do budowa-  
nia drewnianej stajni i wozowni przy realno-  
ści pod l. 269 w Przemyslu.

12. Eizyka Ettingera przeciw orzeczeniu  
Wydziału powiatowego w Nowym Sączu, za-  
twierdzającemu wydany przez miejscową  
zwierzchność gminną nakaz Eizykowi Ettingerowi  
i Kaili Hollandrowej, aby rozebrały  
zatyłne części drewniane w ich realności w  
Nowym Sączu.

13. Rady gminnej rohatyńskiej przeciw  
orzeczeniu, którem Wydział powiatowy ro-  
hatyński odmówił zatwierdzenia uchwały  
Rady gminnej teogoż miasteczka względem  
odstąpienia części pastwiska gminnego na  
założenie cmentarza dla przedmiejskiej gr.  
kat. parafii Babinięckiej.

14. Jakóba Schreibernera, garbarza w mi-  
asteczku Gdowie, przeciw uchwałę Wydziału  
powiatowego Wielickiego, zatwierdzającą na-  
kaz wydany rekurentowi, aby użytą korę  
debową wywoził z obrębu garbarni na u-  
stronne miejsce.

15. Lejby Schreckingera i Izaka Her-  
sza przeciw orzeczeniu Wydziału powiatowego  
samborskiego, którem unieważniono pozwole-  
nie policyjne dane przez zwierzchność i Radę  
gminną w Czuku do stawiania karczmy w  
miejscowości odludnej. (D. c. n.)

## Kronika.

— kurjerek lwowski. Szlachcic, wła-  
ściciel dóbr, z własnej kieszeni wydał kilkadzie-  
siąt złotych reńskich aby dostawił świadków sa-  
dowi lwowskiemu w celu wykrycia zatuszowanej  
zbrodni zabójstwa i wykrycia zbrodni wystawie-  
nia fałszywego świadectwa. A redaktor odpowie-  
dzialny wziął znowu od zagrożonych sto reńskich,  
aby się zgodził na cofnięcie procesu, by tym  
sposobem niedopuszczając zaprzysiężenia świadków i  
przyczynienia winnych. I jeszcze potem, jak  
mówią, żałował iż za nisko swe koszty sądowe  
obliczył, bo lekarze byłiby mu zapłacili i 500  
zł., aby tylko sprawę cofnięto. Po takim zaś  
czynnie bohaterkim *Diennik Polski* i jego od-  
powiedzialny redaktor triumfują ze swego zwy-  
cięstwa sądowego w sprawach drobnej zego  
rządu, podczas gdy sam dopomógł do zatuszowa-  
nia zbrodni nierównie donioślejszych. A gdyśmy  
mu to wczoraj wytknęli, to on przemilczał ten  
zarzut a występuje z zarzutem przeciw *Gazecie*  
iż w styczniu b. r. umieściła obronę podpisaną  
przez p. Pasiecznego. Na to odpowiadamy:

Tak *Dz. Pol.* swojemi ciętymi bezzasad-  
nymi wycieczkami na wszystko i wszystkich przy-  
zwyczażył, wpoił nawet w ogół przekonanie, iż  
jest pismem tylko za skandalem gonionym, że  
wcale nikt dziwić by się nie mógł, gdyby *Gaz.*  
sądziła, że i napady na sędziego Pasiecznego są  
bezzasadne, i gdyby umieściła odpowiedź napa-  
dnietego. *Lecz Gaz.* była ostrożniejsza. Nie zna-  
jąc sprawy i nie mogąc odpowiedzieć brać na wła-  
sna odpowiedzialność, umieściła ją nie w łamach  
redakcyjnych, lecz poza temi ramami, w rubryce  
„Nadesłane“, co znaczy, iż redakcja odpowie-  
dzialności za artykuł nie bierze na siebie. Nie  
chciała umieścić nawet odpowiedzi pod „Nade-  
słane“ bez podpisu, lecz za warunek położyła,  
że odpowiadający musi nazwisko swe podpisać.

Już od dzisiaj miały się przedstawienia te-  
atralne rozpocząć o godzinie 7 wieczorem *Lecz*,  
gdy dzisiaj jest festyn ludowy, więc przedsta-  
wienie dzisiaj rozpocznie się dopiero o godzinie  
pół do 8. Od jutra zaś przedstawienia rozpoczą-  
nać się będą o godzinie 7.

Ściągają wojska z okolicznych załog na ma-  
newra, które się rozpoczną jutro pod Lwowem.  
Na te manewra, jak donosiliśmy, dzisiaj przyby-  
wa arcyksiążę Albrecht.

Urzednicy i słudzy pocztowi i telegraficzni,  
należący do rezerwy lub landwery, uwolnieni  
zostali na ten rok od czynnej służby pod bro-  
nią, o ile nie są oficerami lub podoficerami.

Pozawczoraj o godzinie 2. po południu do-  
rożkarz Władysław Wojnarowicz przejechał skut-  
kiem niostrożnej jazdy na ulicy Zółkiewskiej  
starozakonną Sarę Neufelder, przybyłą z Sieni-  
wicy i skaleczył ją znacznie w nogę. Oddano ją  
do szpitala żydowskiego, doróżkarza zaś odsła-  
wiono do sądu.

— Mianowania. Cesarz postanowieniem z  
dnia 15. sierpnia br. zatwierdził wybór ks. dzie-  
Antoniego Antalkiewicza na zastępcę prezesa  
Rady powiatowej w Żywcu.

Cesarz zatwierdził wybór p. Grzegorza  
Aywasa na prezesa, zaś p. Alojzego Stabinskiego  
na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Wli-  
nicy.

— Mianowania wojskowe. Cesarz zezwa-  
ł na przeniesienie pułkownika p. Władysława Sm-  
galskiego na komendanta brygady kawalerji przy  
16. dywizji pieszej, z pozostawieniem go w t.j.  
samej randze.

Cesarz zamianował następujących uczni cwał-  
tego roku akademii wojskowej w Wiener-Neustad  
podporucznikami:

Pp. Wilhelma Grudzińskiego w pułku piecho-  
ty bar. Gorzianitki N. 56; Juljusza Iskierskiego  
pułku dragonów ks. Solms-Braunsfeld N. 9  
Franciszka Szulakiewicza w pułku piechoty bar  
Kellner N. 41.

Z techniczej akademii wojskowej w Wiedniu  
p. Stanisława Marszałkiewicza w pułku artylerji  
fortecznej N. 6; Ferdynanda Tuczewskiego w puł-  
ku inżynierji cesarza Franciszka Józefa I., nastę-  
pnie mianowanym został starszym lekarzem p.

— Do Administracji *Gazety Narodowej*  
na oświatę ludową nadesłali: Ks. F. T. 1 złr.  
K. Myszkowski z Laszek uzbieraną składkę dnia  
5. sierpnia 10 złr. 33. c.

— Kongres międzynarodowy antropolo-  
gii prehistorycznej otwartym został w Brakseli  
w dniu 22. sierpnia.

— Dr. Kalisch, znany humorysta niemiecki  
i jeden z głównych założycieli Kladderatscha,  
umarł w tych dniach w Berlinie w wieku lat 52.

— W Nr. 13 czasopisma *Zdrowiska* znaj-  
dujemy następujące cyfry gości kąpielnych w kra-  
jowych zakładach zdrowych: do d. 25 sierpnia  
w Szczawnicy rodzin 1136, osób 1990; w Kry-  
nicy do 25. t. m. rodzin 908, osób 1828; w  
Zegiestowie do 14. t. m. rodzin 35, osób 255.

— Szkoły. Deklaracją z dnia 12. maja  
1870 prezenicy pan Jan Götz właściciel Okocima  
dwie obligacje indemnizacyjne Nr. 2268  
i 13009 każda po 200 złr. m. k. dla szkoły  
ludowej w Okocimie w tym celu, aby z odsalek  
tych obligacji odpędzono kosztą na opał tej  
szkoły.

Okazaną temi ofiarami gorliwość w opie-  
raniu oświaty ludowej podaje się z wyrazem za-  
siłonego uznania do powszechnej wiadomości.

— (J. P.) Winniki dnia 26. sierpnia. No-  
wy i szybki sposób doręczenia listów wynalazł  
w najnowszych czasach pan pocztmistrz w Wini-  
kach. Oto list oddany na pocztę we Lwowie za  
recepsem, dnia jednego o 10 godzinie rano, do-  
staje się dopiero na drugi dzień o godzinie 11  
pomimo, że poczta do tegoż miejsca zaledwie o  
miał od Lwowa oddalony, odchodzi 3 razy dzien-  
nie. Gdy się list już na tamiecznej poczcie znaj-  
duje, nie odsyła go pan pocztmistrz wraz z re-  
cepsem do adresata, lecz najpierw sam recepsem  
każe go na adresat, chociaż adresat listu  
jeszcze ani widział, a dopiero potem wol



# WINOGRONA z Feslau

szczepu włoskiego — do kuracji,  
co dnia świeży Transport — poleca  
handel **Karola Ballabana.**

Laskawe zamówienia  
z prowincji **uskute-**  
**czniał natych-**  
**miast.**  
Posyłki mogą być od  
2 fut. uskutecznione.

# Winogrona z Feslau, Baden i Pesztu co dzień świeże

## 5. Września

pierwsze ciągnięcie losów pożyczki miasta Salzburga.  
Główne wygrane zhr. 40.000, 30.000, 15.000 itd., najmniejsza  
wygrana zhr. 30. Pięć ciągnięć rocznie. Cena losu zhr. 26. 50 ent.

Fryderyk Schubuth i Syn  
we Lwowie, Rynek 1. 45.

**W wielkim wyborze!**  
otrzymał i poleca  
**F. S. BARDASZ**  
we Lwowie, naprzeciw Katedry Nr. 9,  
na porę jesienną i zimową  
wełniane, bawełniane i jedwabne  
kaftanki, spodnie, pończochy,  
skarpetki, opaski na łożądek,  
piędy, kocyki, szalki,  
białe barchany i chusteczki  
na szyję (Cachenez),  
oraz zawsze w wielkim wyborze  
półna, stołowa białozłota, ręczniki,  
chusteczki do nosa, gotowa bielizna,  
Chiffon biały i kolorowy na bieliznę,  
deszczochrony, angielskie, gutaperchowe  
płaszczki do deszczu, najnowsze  
krawaty, szalki, kołnierze,  
manszety, szelki i szpinki  
do kouszki. 3126 2-6

**Dr. J. Kilarski**  
lekarz chorób ocznych,  
były kilkoletni asystent przy klinice  
okulistycznej w Krakowie; mieszka przy  
ulicy Wełarskiej Nr. 4, II piętro; ord. od 2-4 popoł.

**Młode pudle**  
najpiękniejszej rasy są  
do nabycia. — Blizsza  
wiadomość udzieli **Ekspedycja Gazety  
Narodowej.**  
Podaje do wiadomości Szanownych Rodzi-  
ców i Opiekunów, że w moim 3187 1-3

**Zakładzie naukowym żeńskim**  
rozpoczyna się kurs nauk 14. września a wpis  
na kurs z dniem 1. września.  
**Filipina Czernyńska,**  
ulica Sykstuska 1. d. 14 n.

**Ważne dla Dam!**  
Powróciwszy do Lwowa  
na stałe mieszkanie, roz-  
począłem osobieście w szko-  
le damsko-krawieckiej, od  
kilku lat zaprowadzonej,  
nowy kurs kroju i  
szycia sukien dam-  
skich, według własnej  
i najnowszej metody, wy-  
dane w dwutomowym  
dziełku. W 14. lekcjach  
wycieczki, z rozbiorem anatomicznym,  
o ile sztuka krawiecka wymaga, ażeby  
na osobę najnieformniejszego kształtu,  
suknie wygodnie wypadły i sztafa postaci  
nadady. Do wycieczki szycia potrzebna  
5 tygodni czas. Ceny kursu jak i dawniej  
honoruje się 12<sup>1/2</sup> zł. w. a. Dwutomowa  
książka 4 zł. w. a. Podaje do wiadomości  
Szanownym pp. **Elewkom** moim, że wy-  
dałem książeczkę z nowszymi  
krojami. Cena 1 zł. w. a. 3155 2-4

**DRAGEES DE  
GELIS ET CONTÉ**  
AU LACTATE DE FER

Preparat z młeczanu żelaza,  
potwierdzony przez Akademię medyczną  
w Paryżu.

pozyśkał uznanie Akademii w skutek  
licznych i przekonujących doświadczeń,  
dokonanych przez komisję, złożoną z panów  
profesorów Bouilland, Fonquier i Bally.  
3004 1-12  
Wyszłość tego preparatu nad wszelkimi  
innymi preparatami żelaznymi potwierdzona  
została później jeszcze w skutek doświadczeń  
fizjologicznych, zamieszczonych w raporcie  
przedstawionym także Akademii 13. lipca 1858 r.  
Dlatego to **Drages de Conté** są po-  
wszechnie przepisane przez lekarzy różnych  
krajów przeciw **bladaczce** (chlorose) upławom,  
dla ułatwienia **peryjodycznego odpływu**  
regularności u młodych osób i dla **wzmocnienia**  
ciężkostrawnego delikwenta płci obywatelskiej.  
Każde pudełko opatrzone jest etykietą i  
opaską dwubarwną i owinięte obwódką różową,  
na której znajduje się podpis **P. Labelonye**,  
utrzymującego skład główny ulica d'Aboukir  
Nr. 99 w Paryżu.  
We Lwowie jedynie w aptece p. Piotra  
Mikolaśa; w Brodach w aptece p. Kullak;  
w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

## Najtańsze zegarki w świecie

kupić można bezsprzecznie jedynie w składzie  
fabrycznym regarków  
**M. Müller, Wien, Stadt, Babenbergerstrasse Nr. 1.**  
Atelier für Reparatur und Montierung:  
**Dammgasse 26, im eigenen Hause**  
Najnowsze zegarki kieszonkowe z węskiem do grania i łańcuszek 45 ct.  
\* **egipskie wyrocznie** (zegarki) 45 ct  
\* **przystępne Montanarze** z łańcuszkiem 1 zł.  
Cylindry srebrne z regulatorem sekund 10, 12, 14,  
z zębami chińskimi, faliste szkiełko 10, 12, 14, 16, 18, 20,  
z zębami chińskimi z podwójną przerywką 12, 14, 16,  
Srebrne wychwyty kwarcowe 16, 18, 20, 22,  
Srebrne wychwyty kwarcowe 16, 18, 20, 22,  
remonty (bez kluczyka do nakręcania) 16, 18, 20, 22,  
Z chińskiego złota remonty (bez kluczyka do nakręcania) 12, 14, 16, 18,  
Srebrne, pozłacane lub ze złota chińskiego ang. chronometry 10, 12, 14, 16, 18,  
Złote zegarki damskie z emalii lub bez 25, 30, 35,  
męskie 35, 40, 45, 50, 55.  
Najnowsze zegary **balansowe**, najelegantsze do salonów. Te zegarki **Blagère** nie poruszają się za  
pomocą pendulu, lecz kołyzę dwiżną. Do nakręcania co 8 dni. Cena 20 zł.  
Mistrz **Juliette**, wierna Kopia budników wicy Juliette w Paryżu, będąc w dowolnych godzinach.  
Sztuka 5 zł. (Własny wyrób).  
Prócz tych są jeszcze rozmaite zegarki ściennie, kieszonkowe i zegary salonowe, po  
stosunkowo taniach cenach do nabycia.  
5. letnia gwarancja na każdy zegarek najmniejszej wartości.  
\* Gwarantuję oznaczone zegarki są moimi własnościami nowymi, które nie idą, jednak są bardzo  
mysłowo wykonane.  
Za złoto chińskie daje się 10. letnia gwarancja, że nie straci koloru.  
Wszystka na prowincję za pobraniem pocztowym lub nadaniem gotówką.

Najlepsze do kuracji wyborowe

**Dentysta-Magister z Wiednia M. Grünzeid**  
obecnie zamieszkały ulica Sobieskiego 1. 4  
gdzie handel Jürgensa,  
wprawia Zęby po 2 i 3 zhr. Szelki  
po 40 do 60 zhr. na sposób amerykański.  
Ból zębów uchyła szybko za pomocą  
środków niezawodnych, jakoteż plombuje sku-  
tecznie i pod gwarancją. 1901 11-2  
Popękane lub innym sposobem uszko-  
dzone sztuczne zęby nawet z prowincji na-  
dosłownie naprawia trwale w przeciągu jednego  
dnia i odsyła takowe odwrotną pocztą.

**Szkoła wyższa gry na fortepianie Ludwika Marka**  
jako też kurs przygotowawczy pod  
tegoż kierownictwem. 3166 1-2  
Blizsze szczegóły w składzie forte-  
pianow przy ulicy Kopernika 1. 3.

**Wodoleczny zakład w Kiszelce**  
pode Lwowem, tudzież i filja jego  
w ogrodzie Pojezuickim pod kierowni-  
ctwem **Dra Piaseckiego**, otwarte bez  
przerwy. W Kiszelce wynajmują się też  
i same pomieszkania bez kuracji. 3-2

**Najlepszy i najświeższy PROCH HERBACIANY**  
2997 w głównym składzie 3-6  
**HERBATY**  
**Frydryka Schubutha i Syna**  
we Lwowie, w Rynek Nr. 45.  
Najlepszy i najświeższy

**HANDEL 3130 3-6**  
towarów żelaznych, nor-  
ymbergskich i wyrobów  
ślusarskich  
**Konstant. Iskierskiego**  
we Lwowie, przy ul. Teatralnej Nr. 11  
(na rogu naprzeciw Katedry),  
utrzymuje na składzie:  
Pługi na sposób Cugmajera po zhr. 12  
Koleńnice ra żelaznych  
osiach " " " " 6  
Ruchadła z łożem do od-  
kręcania " " " " 10  
Sieczkarnie amerykańskie " " " " 45  
1 para nożów zapasowych ang. " " " " 5  
Sieczkarnie gilotynowe " " " " 60  
oraz różnej wielkości wagi dziesiętne  
(decymalne) od 2ch do 50ci centnarów,  
wszelkie okucia do drzwi i okien, gwo-  
ździe, drut, żelazo, łańcuchy i t. d.

Rzecz prawdziwie dobra nie potrzebuje zachwalania!  
**Czysto-roślinne pigułki American-Pillsby Böldt**  
czyszczące krew.  
Odnawienie pierwiastków, usuwanie zte-  
ki, legę, pozostałości itp.  
Dla osób, których powołaniem jest pra-  
ca siedząca, są te pigułki bardzo dobre.  
Dla kobiet, przeciw zatrzymaniu krwi.  
Pudełko (72 pigulek) kosztuje i zł. 50 c.  
za opakowanie 10 ct.  
Przeważnie do nabycia: we Lwowie w  
apt. pod srebrnym orłem Zygmunta  
Ruckera; w Krakowie w apt. Sierakowa,  
w Peszcie u J. Török i u J. Kozdera, Haber  
Markt, 12 w Wiedniu.  
Uprasa się zwracać uwagę na nazwisko  
i stemple: Droguerie A. H. Böldt, Geneve  
(Suisse). 2748 2-6

**Towarzystwo stolarskie lwowskie**  
zaopatrzysz swój przy placu Dominikańskim p. 1. 1 we Lwowie znajdujący się  
**MAGAZYN MEBLI**  
w wyroby najnowszego fasonu, poleca takowe po cenach stałych i umiarkowanych. W szcze-  
gólnie wielkim doborze utrzymuje rzeźbione Garnitury fotelikowe i krzesłkowe. Otonanki,  
szelongi i balzaki obite i nicobite. Bufety i kredensy dębowe i orzechowe, także stoly  
jadalne i krzesła wypłatae gotyckie; kompletne i nader elegancie urządzenia do sypialni  
umywalnie z blatami z kararyjskiego marmuru i szklane garnitury do mycia; piękne Toalety  
i Biorka, mniejsze i większe; i wszelkie do urządzenia potrzebne przedmioty.  
Oprócz tego utrzymuje na składzie 3065 5 8  
**bardzo wielki zapas zwierciadeł**  
od najmniejszych do największych, tak w ramach złotych jako też politurowanych, również  
**nadzwyczajny dobór obić na meble**  
t. Aleksanit, Gobelina, Wenecyana, Croton, Twill, Ryps gładki i deseniowany. Cerata pra-  
wdziwa amerykańska we wszystkich kolorach i drzelich.  
**Dywany większe i mniejsze,**  
karnisze do okien, kutasy do firanek i sukno na podłogi,  
w końcu  
wybór Mebli żelaznych i Mebli z drzewa gietego  
po cenach fabrycznych, z dołączeniem małego procentu prowizji.  
Wszystkie zamówienia uskuteczniają się jak najrychlej i najsumienniej.

**Dla rodziców.**  
Ktoby chciał umieścić **uczniów szkół**  
gimnazjalnych lub realnych w domu  
obywatelskim, zechce się zgłosić do Hotelu  
Dreznara pod Nr. 48 od 9. do 12. rano i od  
3. do 4. po południu — a to aż do 1. wrze-  
śnia. Po tym terminie należy się zgłaszać do  
domu pod nr. 6 nowym, przy ulicy Zielonej  
na pierwszym piętrze. 3156 2-3

**Nauczyciel francuskiego, włoskiego i angielskiego języka,** który udzielał naukę w  
tychże językach w pierwszych zakładach euro-  
pejskich i zamorskich, daje lekcje.  
Blizsze szczegóły w Księgarni Wilda (w  
bibliotece). 3181 1-1

**Znakomite powodzenie. Veloutine**  
jest to **Mączka ryżowa** specjalnie  
przygotowana z Bismutem,  
dla tego to działa szczęśliwie na skórę  
nieodstrzeżoną przystaje do ciała  
nadaje  
**cerze świeżość naturalną.**  
**CH. FAY**  
Magazyn Perfum w Paryżu  
9, na ulicy de la Paix, 9,  
w pierwszych składach Perfum i wytworów  
toaletowych, w mag. galant. p. R. Schwarza  
zakład. fryzjersko-perukarskim L. Janowskiego,  
i handlu galanter. K. Strzyżowskiego.

**Uwadamiam,**  
że począwszy od 3. sierpnia b. r. ordy-  
nuję dla panów od godziny 11. do 1.  
rano — dla pań od 3. do 5. po południu.  
**Ulica Kopernika 1. 14. IIgie**  
**piętro naprzeciw urzędu tele-**  
**graficznego.** 2996 6 6  
**Dr. Edward Sawicki.** 3137 3-3

**Kompletny aparat gorzelniany z rektyfikatorem**  
(do fabrykacji spirytusu)  
z fabryki P. Szumlakowskiego w Opawie,  
z powodu zupełnego zaniechania gorzelnii jest do sprzedania. Tenże mieści w sobie 95 wader  
czyli 30 korcy ziemniaków zacieru. 3183 1-3  
Rektyfikator jest z kolumnami, ma 95 wader przestrzeni; waży około 65 centnarów.  
Zarząd browaru w Okocimie.

**Wielki wybór OBUWIA**  
wszelkiego rodzaju  
z najlepszego materiału  
Z PRACOWNI KRAJOWEJ  
**J. A. Wodzińskiego i Spół.**  
w nowo otworzonym handlu przy ulicy Halickiej  
obok składu tytoniu.  
Zamówienia z prowincji na obuwia męskie, damskie i dzieciinne  
uskuteczniają się bezwzględnie. 3188 1-6

**L. Zielenewski w Krakowie.**  
Od lat 30 Fabryka maszyn i kotłów parowych, odlewnia, zatrudnia się  
specjalnie budową maszyn parowych i wodnych, gorzeln, tartaków — według  
poprawnych systemów; wyrabia najnowsze młocarnie, kieraty, siemniki, pompy,  
przysady do poszukiwania w ziemi, wszelkie narzędzia rolnicze ulepszo-  
ne. Zniwiarka Ceres, oryginalna na każdą stację franco po 460 złr. w. a. Na  
żądanie cennik ilustrowany, plany, kosztorysy, instrukcje. 2790 6-2

**Zmiana pomieszkania.**  
Uwadamiam szanownych P. T. rodziców i  
opiekunów, że przeniosłem mój wyższy zakład  
żeński z ulicy Ormiańskiej z pod 1. 19, na  
ulicę **Heimanską pod 1. 10, IIgie**  
**piętro.** Wpisy uczniem rozpoczynają się  
z dnem 25. sierpnia b. r. — otwarcie kursu  
naukowego nastąpi 3. września. 3124 3-3

**Julja Selingerowa.**  
**Srodek ochronny przeciw cholercie**  
**Powszechny likier żołądkowy**  
liwaranta nadwornego  
**Karola Metternicha w Wiedniu.**  
Skład we Lwowie w apt. **Z. Ruc-**  
**kera,** pod srebrnym orłem. 3178 1-6

**Dla zwolenników homeopatii**  
wydał 2956 5-6  
**Med. Dr. Kaczkowski**  
broszurkę o dyce homeopatycznej, cena 15 kr.  
i broszurkę o homeopatycznym spo-  
sobie leczenia choroby azja-  
tyckiej, cena 25 kr.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach  
i w aptece p. Mikolascha.

**Magazyny do odnajęcia.**  
1. w domu p. 1. 4 przy ulicy  
**Karola Ludwika.**  
2. w domu pod 1. 95<sup>1/2</sup> obok  
**c. k. Namiestnictwa.**  
Blizsza wiadomość udzieli  
**Arnold Werner.** 3137 3-3

**Kurcze epileptyczne (padaczka)**  
leczy listownie lekarz specjalny dla chorób epileptycznych **Dr. O. Killisch.**  
teraz w Hamburgu A. B. C. Str. 28.  
Już setki zupełnie wyleczonych. 2769 9-2

**Ważne dla Zakładów naukowych.**  
**Księgarnia J. M. HIMMELBLAU w Krakowie**  
przy ulicy Florjańskiej pod 1. 322, 3179 1-3  
poleca następujące książki szkolno własnego nakładu na rok szkolny 1872/1873, a mianowicie:  
1. Weltera **Dzieje powszechne** skrócone i na język polski przełożone przez  
Zygmunta Sawczyńskiego. Wydanie trzecie. 3 części. 1873. 2 zhr. — ct.  
2. **Lerela Władysława Gramatyka języka polskiego** dla użytku  
szkół elementarnych. Wydanie 2gie. 1872 — poprawione. 1 " 45  
3. **Mecherzyński Dr. Wypisy polskie** dla szkół żeńskich z najcel-  
niejszych pisarzy krajowych ułożone. Kraków 1872. 1 " 80  
4. **Mecherzyński Stylistyka** czyli nauka obejmująca prawidła do-  
brego pisania, do użytku młodzieży szkolnej ułożona. Kraków 1870. 1 " 80  
5. **Tegob autora Historia literatury polskiej** dla szkół. Kraków 1872. 1 " 80  
6. **Kelnera L. Dr. Pedagogika** w urzykach obejmująca sprawy szkoły  
początkowej i wychowania domowego, opracowana przez Zygmunta Saw-  
czyńskiego. Kraków 1872. 1 " 32  
7. **Węclewski Słownik łacińsko-polski** do autorów klasycznych.  
Kraków 1868. Wydanie drugie poprawne 4 " —  
8. **Szobera Gramatyka języka niemieckiego.** Tłómaczona na  
język polski przez E. Rebeta Czesę I. Kraków 1870. 1 " 85  
9. **E. Reben. Gramatyka języka niemieckiego.** Składnia i  
wierszowana. Kraków 1871. 1 " 60  
10. **E. Reben. Wypisy niemieckie** do tłumaczenia z niemieckiego na  
polskie i z polskiego na niemieckie. Kraków 1872. 1 " 20  
11. **Switkowski Wypisy francuskie** do użytku młodzieży polskiej  
z dodatkiem słownika francusko-polskiego. Wydanie drugie poprawne.  
Kraków 1873. 1 " —  
12. **Siemiński Wieczory pod Lipą** czyli Historia narodu polskiego,  
wydanie 10. zupełnie przebrane z dodatkiem chronologii polskiej w mar-  
ginesach. Kraków 1873. 1 " —  
13. **Siemiński Ody Horacjusza.** Wydanie miniaturowe. Kraków  
1869. na papierze wlinowym 2 " —  
dto na papierze zwycajnym 1 " 50  
Również otrzymałem na skład główny dla Krakowa:  
Pokorne **Zoologia.** Tłómaczenie na polskie przez Dr. Rzepeckiego z 500  
drzeworytami. Wydanie drugie. 1872. 1 " 40

**Ogłoszenie.**  
Dyrekcja galic. Towarzystwa kredyt-  
ziemsk. wzywa niniejszem posiadaczy listów  
zastawnych na monetę konwencyjną opie-  
wających od r. 1843 do 1860 włącznie wy-  
danych a jeszcze w niewielkiej liczbie z obiegu  
nie ściągniętych, ażeby raczyli rzeczzone listy  
zastawne wymieniać na listy zasta-  
wne na walutę austriacką opie-  
wające w kasie galicyjsk. Towarzystwa  
kredyt. ziemskiego, lub u pp. Blau i Ep-  
stein w Krakowie, u p. Kendlera w Wie-  
dniu, p. Mamrotha w Poznaniu, p. Kronen-  
berga w Warszawie; co bez wszelkich ko-  
szków się uskutecznia i z uwzględnieniem  
różnicy kursu.  
**ZDyrekcji galic. Towarzystwa kred. ziem.**  
we Lwowie, dnia 12. sierpnia 1872.

**Strzelby Lefoszówki i Rewolwery**  
z patentowanej fabryki  
**M. Arendt w Lüttich**  
są po miernych cenach do nabycia we Lwowie u pp. B. Stillera, E. Ehrlich  
i u T. Wisniewickiego.  
Tylko za tę broń, na której wybity jest stemple Arendt, gwarantuje się za precyzyj-  
ność. 2787 4-2

**„PATRJOCI POLSKI.**  
2922 6-6  
Własnym nakładem  
**Edwarda Gebhardta we Lwowie**  
wyszył:  
popiersia z najlepszej porcelany (Bisquit)  
wysokości 6<sup>1/2</sup> cala  
podług podań historycznych zupełnie trafione.  
to jest:  
**Kazimierz Wielki i Jan Sobieski,**  
**Kościuszko i Józef Poniatowski,**  
**Mickiewicz i Słowacki.**  
Mogą one służyć za ozdobę każdego pomieszkania i każdej miej-  
scowości, lub też biurka i są do nabycia po zhr. 1.80 za sztukę wraz  
z opakowaniem, tak w handlu **wyżsopomnionego we Lwowie**  
i **Gebhardta & Ohrensteina w Czerniowcach,** jako też:  
w BOCHNI u p. J. Pischa, w SAMBORZE u p. Stan. Longchamps,  
BRZEZANACH u p. Em. Moerla, w SOKALU u p. A. W. Grotta,  
DROHOBYCZU u p. Karola Bajera, w STANISŁAWOWIE u p. Milikowskiego,  
JAROSŁAWIU u p. J. Bohusa, w STRYJU u p. E. Boberskiego,  
KROJACZU u p. S. Bereznińskiego, w TARNOPOLU u p. A. Morawetz,  
PRZEMYŚLU u p. F. Gaidetschki, w TARNOWIE u p. Z. Sturmdorfa,  
RZESZOWIE u p. J. A. Pellara, w ZŁOCZOWIE u p. Leona Vey.

**Wydawca, właściciel i redaktor odpowiedzialny Jan Dobrzański.**

**Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Sberla.**